
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

SCUOLA DI SCIENZE MFN 
 

Oggetto:  proroga del servizio di telefonia mobile all’originario affidatario TELECOM ITALIA SPA  
P. IVA 04643350962, per la durata di mesi 18- CIG: ZDE39EF004. 

        

Premesso che:   

- con determina n. 407 del 13 febbraio 2023 è stata disposta l’adesione a Convenzione 
Consip 8, il cui codice C.I.G. madre è 782331756B, mentre quello derivato è  ZDE39EF004,  
per la durata fino a scadenza convenzione, per un importo di € 250,00 (IVA al 22% 
esclusa);  

- in data 14 febbraio 2023 con Rep. n. 7.282 è stato stipulato il relativo contratto attuativo;  

- il servizio ha avuto decorrenza dal 14/2/2023 ed è ad oggi in corso, essendo prevista la sua 

naturale scadenza nel giorno della scadenza prestabilita nella convenzione originaria; inoltre, 

rispetto ai servizi attivi al momento dell’adesione, è stata richiesta l’attivazione di due ulteriori 

utenze con contestuale noleggio dei relativi apparati;  

 

Tenuto conto che Consip Spa ha indetto una gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 

l’affidamento dei servizi di Telefonia Mobile (Ed. 9) per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge 

n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 e che la stessa è stata aggiudicata all’operatore Vodafone 

Italia in data 19/09/2023, in via definitiva ma non efficace;  

Considerato che i tempi tecnici necessari per la conclusione della suddetta procedura rendono 

estremamente probabile che l’aggiudicazione in via definitiva ed efficace e la conseguente attivazione della 

Convenzione in parola avverranno successivamente al termine di durata del servizio ad oggi effettuato dal 

precedente affidatario;  

Ritenuto che il servizio debba comunque continuare fino alla stipula del nuovo contratto, tenuto conto che 

il medesimo riveste importanza fondamentale per l’Ateneo;  

Richiamato l’art. 106 comma 11 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 50/2016), secondo 

cui “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è 

prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;  

Ritenuto che sussistano le condizioni perché possa essere legittimamente disposta la proroga di cui al 

richiamato art. 106 comma 11 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 50/2016);  

Vista la disponibilità finanziaria presente sul progetto “100001-2022-EM-CONTDIDNEW_CDS_001”, 
denominato “Contributi didattici studenteschi diretti Scuola Scienze M.F.N. - ANNO 2022” sul budget 
2023. 

Dato atto che non è necessario richiedere un nuovo CIG ma è corretto utilizzare quello originariamente 

acquisito per il servizio di cui sopra, in conformità con quanto affermato dall’ANAC nella FAQ sulla tracciabilità 

(cfr. n. A42);  

 Verificato il permanere dei requisiti in capo all’originario affidatario e la regolarità del DURC;  

  



 

 

 

DETERMINA  

 

  
1. di considerare le precedenti premesse parte integrante del presente provvedimento;  

2. di prorogare il servizio di telefonia mobile all’originario affidatario TELECOM ITALIA SPA  P. IVA 
04643350962, per la durata di mesi 18, con decorrenza dal  giorno della scadenza prestabilita 

nella convenzione originaria e termine conseguente, allo scopo di consentire la prosecuzione 

del servizio nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione Consip, per un importo 
complessivo di € 600,00 oltre IVA;  

3. di dare atto che rimangono ferme tutte le condizioni già presenti nel contratto originario;  

4. di prendere atto del diritto di recesso anticipato al completamento del processo di migrazione 

alla sopravvenuta Convenzione Consip; 

5. di impegnare la somma di € 732,00 comprensiva di IVA, sul progetto “100001-2022-EM-

CONTDIDNEW_CDS_001”, denominato “Contributi didattici studenteschi diretti Scuola 

Scienze M.F.N. - ANNO 2022” sul budget 2023. 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” 

della presente determina. 

 

 

       Il Responsabile Amministrativo 

                       Dottor Aldo Spalla 

                              firmato digitalmente 

  

 

 

      


		2023-11-13T11:35:08+0100




